
貸　借　対　照　表
令和 4年 3月31日現在

法人名    一般社団法人　日本認知症予防学会

(単位：円)

科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金   42,571,324   42,063,348      507,976
          現金       23,709      328,847     -305,138
          普通預金   42,547,615   41,734,501      813,114
        未収金      119,652      119,652
        前払金       68,180       68,180
        貯蔵品      442,205      825,854     -383,649
        流動資産合計   43,201,361   42,889,202      312,159
   2  固定資産
     (1) 基本財産
     (2) 特定資産
     (3) その他固定資産
        什器備品      201,300      201,300
        ソフトウエア      570,900      570,900
        減価償却累計額  △       30,192       15,096       15,096
        その他固定資産合計      742,008      186,204      555,804
        固定資産合計      742,008      186,204      555,804
        資産の部合計   43,943,369   43,075,406      867,963
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金    1,040,204    1,040,204
        前受金       10,000        5,000        5,000
        預り金      289,042      289,042
        流動負債合計    1,339,246        5,000    1,334,246
   2  固定負債
        負債の部合計    1,339,246        5,000    1,334,246
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
   2  一般正味財産   42,604,123   43,070,406     -466,283
        正味財産の部合計   42,604,123   43,070,406     -466,283
        負債及び正味財産合計   43,943,369   43,075,406      867,963



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

法人名    一般社団法人　日本認知症予防学会

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          受取会費                             12,099,000  11,302,000     797,000
            正会員受取会費                       11,379,000  10,562,000     817,000
            賛助会員受取会費                        720,000     740,000     -20,000
          事業収益                             62,699,477   5,802,980  56,896,497
            事業収益                             62,699,477   5,802,980  56,896,497
                学術集会参加費                       10,812,000  10,812,000
                広告収入                              6,214,537   6,214,537
                共催セミナー収入                     35,150,000  35,150,000
                講習会受講費                          7,842,000   1,670,000   6,172,000
                認定審査料                            2,205,000     811,000   1,394,000
                レンタル料                              190,000      80,000     110,000
                その他手数料収入                          5,940   3,001,980  -2,996,040
                講師料                                  280,000     240,000      40,000
          受取寄付金                              353,874     229,585     124,289
            受取寄付金                              353,874     229,585     124,289
          雑収益                                5,339,249   2,530,014   2,809,235
            書籍販売収益                            562,979   1,990,570  -1,427,591
            雑収益                                4,775,753     552,800   4,222,953
            受取利息                                    517         288         229
            講師料                                  -13,644      13,644
        経常収益計                           80,491,600  19,864,579  60,627,021
    (2)  経常費用
          事業費                               68,960,940   6,742,466  62,218,474
            期首商品棚卸高                          825,854   1,102,936    -277,082
            仕入高                                1,807,300  -1,807,300
            期末商品棚卸高                          442,205     825,854    -383,649
            臨時雇賃金                               13,364      13,364
            旅費交通費                            1,142,598     205,510     937,088
            会議費                                   11,520      67,430     -55,910
            通信運搬費                              917,591     478,503     439,088
            消耗什器備品費                           38,935      38,935
            消耗品費                                 79,736      79,736
            修繕費                                   27,500      52,800     -25,300
            印刷製本費                              661,210     276,800     384,410
            会場費                               22,734,121   1,354,679  21,379,442
            支払手数料                              388,905      18,590     370,315
            保険料                                   12,850      12,860         -10
            諸謝金                                3,399,830     560,000   2,839,830
            租税公課                                    600         600
            支払助成金                            1,597,150   1,193,375     403,775
            委託費                               36,870,642     300,000  36,570,642
            雑費                                    680,739     137,537     543,202
          管理費                               11,162,343   9,032,861   2,129,482
            臨時雇賃金                               65,485      65,485
            会議費                                  718,434     191,934     526,500
            業務委託費                            7,538,692   6,578,444     960,248
            旅費交通費                              396,562     411,460     -14,898
            通信運搬費                              569,164     585,376     -16,212
            減価償却費                              104,196      15,096      89,100
            消耗品費                                600,049     265,538     334,511



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            接待交際費                               46,500      37,400       9,100
            賃借料                                  525,152     410,744     114,408
            租税公課                                 11,541      40,441     -28,900
            支払手数料                              451,660     393,733      57,927
            雑費                                     79,908      47,695      32,213
            広告宣伝費                               55,000      55,000
        経常費用計                           80,123,283  15,775,327  64,347,956
          評価損益等調整前当期経常増減額          368,317   4,089,252  -3,720,935
          評価損益等計                        
          当期経常増減額                          368,317   4,089,252  -3,720,935
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                        
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                        
          当期経常外増減額                    
          税引前当期一般正味財産増減額            368,317   4,089,252  -3,720,935
          法人税、住民税及び事業税                834,600     131,000     703,600
          当期一般正味財産増減額                 -466,283   3,958,252  -4,424,535
          一般正味財産期首残高                 43,070,406  39,112,154   3,958,252
          一般正味財産期末残高                 42,604,123  43,070,406    -466,283
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額              
          指定正味財産期首残高                
          指定正味財産期末残高                
Ⅲ  正味財産期末残高  42,604,123  43,070,406    -466,283



正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

法人名    一般社団法人　日本認知症予防学会

(単位：円)

科　　目 学術集会 出版 専門士 専門医・薬剤師・
看護師

調査 海外研修 地域活動 研修会、セミナー 目的達成 収益事業 管理 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          受取会費 12,099,000 12,099,000
              正会員受取会費 11,379,000 11,379,000
              賛助会員受取会費    720,000    720,000
          事業収益 52,176,537      5,940  4,240,000  4,495,000    190,000  1,312,000    280,000 62,699,477
              事業収益 52,176,537      5,940  4,240,000  4,495,000    190,000  1,312,000    280,000 62,699,477
          受取寄付金    120,000    233,874    353,874
              受取寄付金    120,000    233,874    353,874
          雑収益  4,738,492     27,500    561,979     11,278  5,339,249
              書籍販売収益    551,979     11,000    562,979
              雑収益  4,738,253     27,500     10,000  4,775,753
              受取利息        239        278        517
        経常収益計 57,035,029      5,940  4,240,000  4,495,000    217,500  1,312,000    280,000    561,979 12,344,152 80,491,600
     (2)  経常費用
          事業費 57,961,736    366,377  4,491,135  2,675,038    221,912  1,696,009    613,638    514,745    420,350 68,960,940
              期首商品棚卸高    825,854    825,854
              期末商品棚卸高    442,205    442,205
              臨時雇賃金     13,364     13,364
              旅費交通費    515,824    418,562    116,672      7,160     84,380  1,142,598
              会議費     11,520     11,520
              通信運搬費      2,838    272,674    426,269        110     10,736    178,000     23,615      3,349    917,591
              消耗什器備品費     38,935     38,935
              消耗品費        769      1,362     44,253     33,352     79,736
              修繕費     27,500     27,500
              印刷製本費    303,600    199,210    158,400    661,210
              会場費 19,109,650  2,324,681    990,928    144,362    164,500 22,734,121
              支払手数料      3,410    135,080     12,430     10,340    220,440      3,520      2,035      1,650    388,905
              保険料     12,850     12,850
              諸謝金    950,840    115,000  1,115,054    856,430    122,506    240,000  3,399,830
              租税公課        600        600
              支払助成金  1,597,150  1,597,150
              委託費 36,870,642 36,870,642
              雑費    511,370    112,690     19,250     36,254      1,175    680,739
          管理費 11,162,343 11,162,343
              臨時雇賃金     65,485     65,485
              会議費    718,434    718,434
              業務委託費  7,538,692  7,538,692
              旅費交通費    396,562    396,562
              通信運搬費    569,164    569,164
              減価償却費    104,196    104,196
              消耗品費    600,049    600,049
              接待交際費     46,500     46,500
              賃借料    525,152    525,152



正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

(単位：円)

科　　目 学術集会 出版 専門士 専門医・薬剤師・
看護師

調査 海外研修 地域活動 研修会、セミナー 目的達成 収益事業 管理 合　　計

              租税公課     11,541     11,541
              支払手数料    451,660    451,660
              雑費     79,908     79,908
              広告宣伝費     55,000     55,000
        経常費用計 57,961,736    366,377  4,491,135  2,675,038    221,912  1,696,009    613,638    514,745    420,350 11,162,343 80,123,283
          評価損益等調整前当期経常増減額   -926,707   -360,437   -251,135  1,819,962   -221,912 -1,478,509    698,362   -234,745    141,629  1,181,809    368,317
          評価損益等計
          当期経常増減額   -926,707   -360,437   -251,135  1,819,962   -221,912 -1,478,509    698,362   -234,745    141,629  1,181,809    368,317
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計
     (2)  経常外費用
        経常外費用計
          当期経常外増減額
          他会計振替前当期一般正味財産増減額   -926,707   -360,437   -251,135  1,819,962   -221,912 -1,478,509    698,362   -234,745    141,629  1,181,809    368,317
          税引前当期一般正味財産増減額   -926,707   -360,437   -251,135  1,819,962   -221,912 -1,478,509    698,362   -234,745    141,629  1,181,809    368,317
          法人税、住民税及び事業税    834,600    834,600
          当期一般正味財産増減額   -926,707   -360,437   -251,135  1,819,962   -221,912 -1,478,509    698,362   -234,745   -692,971  1,181,809   -466,283
          一般正味財産期首残高    781,790    -93,565  1,688,484  3,736,708  1,715,608    -48,288 -2,481,764   -258,595 -2,214,022 22,518,577 17,725,473 43,070,406
          一般正味財産期末残高   -144,917   -454,002  1,437,349  5,556,670  1,493,696    -48,288 -3,960,273    439,767 -2,448,767 21,825,606 18,907,282 42,604,123
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額
          指定正味財産期首残高
          指定正味財産期末残高
Ⅲ  正味財産期末残高   -144,917   -454,002  1,437,349  5,556,670  1,493,696    -48,288 -3,960,273    439,767 -2,448,767 21,825,606 18,907,282 42,604,123
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